Bezpečnostní prostředí v kontextu ochrany měk-
kých cílů

Dominik Vávra

Bakalářská práce
2020

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku zabezpečení měkkých cílů. V teoretické

části práce jsou uvedeny základní informace o měkkých cílech, bezpečnostních systémech a

základní pojmy. V praktické části se nachází popsaný objekt Academic School v Uherském

Hradišti a dále metody a analýzy na něj aplikované jako SWOT a KARS. Praktická část je

zakončena kapitolou věnující se možným opatřením, které představují zlepšení systému za-

bezpečení tohoto objektu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the issue of the soft targets security. The theoretical part

of the thesis contains basic informations about soft targets, security systems and basic con-

cepts. In the practical part there is described object Academic school in Uherské Hradiště

and methods and analyzes applied to this object including SWOT and KARS. The practical

part is ended with a chapter of possible measurements that can improve the security systém

of this object.
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ÚVOD

V posledních letech je problematika zabezpečení měkkých cílů velmi diskutovaným téma-

tem. Jejich ochrana je obtížná z mnoha důvodů, mezi které patří především vysoká koncen-

trace osob a nízká míra jejich kontroly. Potenciální útočníci jsou s tímto faktem dobře se-

známeni a vybírají si proto často za cíl svého útoku právě měkký cíl.

Tato bakalářská práce se zabývá právě zabezpečením měkkých cílů, mezi které se řadí na-

příklad školská zařízení, kina, divadla, obchodní centra nebo demonstrace. Každý z měkkých

cílů by měl mít alespoň nějakou míru zabezpečení a základními prvky, kterými se často tato

bezpečnost zajišťuje jsou například fyzická ostraha, elektrická požární signalizace, mecha-

nické zábranné systémy, uzavřené kamerové okruhy, poplachové zabezpečovací a tísňové

systémy.

Útoky na měkké cíle přichází neočekávaně a jejich následky jsou většinou právě díky vysoké

koncentraci osob kritické. Vlastníci či provozovatelé měkkých cílů by tedy měli věnovat

prioritní pozornost jejich zabezpečení, a tedy bezpečnosti osob uvnitř měkkého cíle. V pří-

padě vyskytnutí útoku by všichni zúčastnění měli vědět, jakým způsobem se zachovat, aby

byly v největší možné míře odvráceny negativní důsledky tohoto útoku.

Cílem bakalářské práce je seznámení se s teoretickými základy ochrany měkkých cílů a za-

bezpečovacích systémů, zvolení a konkretizace vybraného měkkého cíle, analýza rizik pro

tento měkký cíl s prioritním zaměřením na násilné útoky a následné navržení možných opat-

ření ke zvýšení míry jeho bezpečnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MĚKKÉ CÍLE

Pro název měkké cíle (anglicky Soft Targets) prozatím neexistuje přesná a jednohlasně při-

jímaná definice, avšak obecně se termín měkký cíl dá popsat jako místo, které se vyznačuje

vysokou koncentrací osob a zároveň disponuje nízkou mírou zabezpečení proti násilným

útokům. Tyto místa jsou pro útočníky při výběru terče útoku lákavé a výhodné z mnoha

důvodů. Jedním z hlavních důvodů je to, že není očekáván odpor ze strany civilistů a v pří-

padě úspěšného provedení je také zaručena vysoká míra obětí. Měkké cíle konkrétně mohou

být například:

• tržiště, obchodní komplexy, nákupní centra,

• školská zařízení,

• divadla, kina, koncertní sály,

• restaurace, hotely, bary,

• nemocnice

• sportovní haly a stadiony,

• průvody, demonstrace atd.

Přímým protějškem měkkých cílů jsou místa, která nazýváme tvrdé cíle (anglicky Hard Tar-

gets). Tyto místa oproti měkkým cílům disponují vysokou mírou zabezpečení proti útokům

a tím jsou pro útočníky méně atraktivní. Mezi tvrdé cíle můžeme řadit například vojenské

objekty, některé státní objekty, objekty dalších bezpečnostních složek atd. [1, 5, 8]

Měkké cíle můžeme rozdělovat na:

• trvalé,

• dočasné.

Trvalé měkké cíle můžeme dále dělat na:

• vnitřní (např. divadla, nákupní centra, nemocnice),

• venkovní (např. tržiště, stadiony a další sportoviště).

Za dočasné měkké cíle můžeme považovat shromáždění, které se mohou konat jak na sou-

kromém, tak na veřejném pozemku. Lze je dále dělit na:

• dočasné akce s volným vstupem (např. trhy, maratony, demonstrace),

• dočasné placené akce (např. koncerty, festivaly). [6]
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Nejen díky rozmachu terorismu ve světě z posledních let, se do popředí právem dostala i

problematika ochrany měkkých cílů. Velké ohrožení měkkých cílů především terorismem

dokazuje analýza teroristických útoků. Data pro analýzu se sbírala 16 let od roku 1998 v

rámci evropského kontinentu a zahrnuje 5297 údajů. Data z analýzy jsou znázorněna na níže

uvedených obrázcích (viz Obrázek 1-2) v podobě cílů a typů provedení teroristických útoků

a z obrázku je patrné, že nejohroženější skupinou teroristickými útoky jsou měkké cíle a je

nutné klást důraz na jejich ochranu. Z obrázků můžeme také vyvodit, proti jakým typům

provedení útoku je nutné tuto ochranu přednostně směřovat. [5, 7]

Obrázek 1 - Cíle teroristických útoků [5]

Obrázek 2 - Typy teroristických útoků [5]
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1.1 Právní předpisy a dokumenty související s problematikou ochrany

měkkých cílů v České republice

Jelikož v České republice zatím neexistuje žádný samostatný zákon, který by se věnoval

primárně problematice ochrany měkkých cílů, je potřeba při jejich ochraně vycházet z me-

todik, strategií, koncepcí a norem. Mezi nejzákladnější dokumenty, které řeší problematiku

ať už ochrany měkkých cílů nebo s ní úzce spjatým terorismem, patří:

• Základy ochrany měkkých cílů – metodika (1. verze),

• Koncepce ochrany měkkých cílů,

• Norma ČSN 73 4400 Prevence kriminality – řízení bezpečnosti při plánování, reali-

zaci a užívání škol a školských zařízení,

• Bezpečnostní strategie České republiky,

• Strategie České republiky pro boj proti terorismu. [3]

1.1.1 Základy ochrany měkkých cílů – metodika (1. verze)

Tato metodika je založena prioritně na násilné činy s velkou mírou závažnosti a ochranu

proti nim. Je možné tuto metodiku použít pro teroristické útoky i pro násilné útoky, které

nejsou považovány za teroristické, jako například útoky extremistů nebo osobní útoky (na-

rušený žák atd.). Tento dokument se zaměřuje na zmírnění dopadů takových činů, ale i na

prevenci proti nim. Obsahem metodiky je také charakteristika a definice termínu „měkké

cíle“, principy jejich zabezpečení, druhy bezpečnostních opatření, základní kategorie bez-

pečnostních prvků a doporučení pro zvýšení odolnosti měkkých cílů. Dokument je dostupný

veřejnosti na internetových stránkách ministerstva vnitra a byl zpracován Institutem ochrany

měkkých cílů, který byl založen roku 2015 v Praze. Jedná se o první soukromou společnost,

která se zabývá problematikou měkkých cílů v České republice. [3, 8, 10]

1.1.2 Koncepce ochrany měkkých cílů

Tento dokument schválila vláda v roce 2016 a jeho platnost je pro roky 2017-2020. Cílem

Koncepce ochrany měkkých cílů je vytvoření fungujícího národního systému ochrany měk-

kých cílů, s jehož pomocí bude možné rychle, komplexně a pružně reagovat na hrozbu tero-
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ristických či násilných útoků. Dále je cílem co nejvíce měkkých cílů v České republice při-

pravit tak, aby při útoku byly škody mnohonásobně nižší, než kdyby je útok postihl nepři-

pravené. Obsahem dokumentu je charakteristika měkkých cílů, principy a právní prostředí

jejich ochrany, současný stav ochrany měkkých cílů v České republice, příklady útoků na

měkké cíle, pilíře systému jejich ochrany a návrhy opatření k jejich ochraně. [3, 6, 10]

1.1.3 Norma ČSN 73 4400 Prevence kriminality – řízení bezpečnosti při plánování,

realizaci a užívání škol a školských zařízení

Tato norma z oblasti prevence kriminality se věnuje problematice ochrany konkrétního měk-

kého cíle a tím jsou školská zařízení. Cílem této normy je posouzení rizik kriminálního a

antisociálního chování a posouzení bezpečnostních opatření. Jejím obsahem jsou pomůcky


[…]


dvou menších chodeb před toaletami pro žáky a do kuchyňky pro kantory.

Ve třetím patře bylo navrženo rozmístění šesti detektorů EPS. Přidány byly do každé ze tříd

a také do chodby před toaletami pro žáky. Takové rozmístění EPS by zaručilo bezpečnost

před žhářskými útoky i před požáry způsobenými například selháním elektroniky. Plán ná-

vrhu zabezpečení EPS je znázorněn na obrázcích v přílohách (viz Obrázek 20-21), kde jsou

detektory EPS označeny oranžovou barvou.

Dalším přínosem pro zlepšení bezpečnosti v objektu by byla instalace CCTV systémů.

Hlavní přínos CCTV v kontextu ochrany před násilnými útoky je především v působení na

psychiku útočníka, který by při zjištění přítomnosti těchto systémů mohl činu zanechat.

Stejný účinek by mohla mít i mnohem levnější kamerová atrapa, ovšem ve školském zařízení

je vhodné mít prostředky ke zpětnému vypátrání pachatele například při krádežích. Z těchto

důvodů bylo do návrhů možných opatření ke zlepšení bezpečnosti objektu přidáno 6 kame-

rových zařízení.

První kamera byla umístěna za vchodové dveře v přízemí budovy, kde působí na psychiku

útočníka okamžitě při příchodu do objektu a zároveň snímá dění u vstupu. Dvě kamery byly
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umístěny do druhého patra. Jedna z nich snímá schodiště a druhá je umístěna tak, aby za-

chycovala prostor chodby, po které se může pohybovat veřejnost při návštěvách ostatních

společností v objektu. Tato kamera monitoruje také navržený východ z budovy (viz Obrázek

14). Poslední tří kamerová zařízení byla nainstalována do třetího patra budovy. Jedna opět

umístěna pro monitoring schodiště a další dvě na konce chodbových prostor školského zaří-

zení, aby bylo znovu možné monitorovat veřejnost nepatřící ke škole a další navržený vý-

chod z budovy (viz Obrázek 14). Umístění kamerových zařízení v objektu je znázorněno na

plánech zabezpečení školského zařízení v přílohách (viz Obrázek 19-21).

V rámci připravenosti osob ve školském zařízení na násilný útok by také bylo zlepšení v po-

době cvičení. Nejvhodnějším k tomuto účelu se jeví cvičení ochrany proti aktivnímu střelci.

Kantoři s žáky by zkoušeli svoje znalosti a dovednosti v kontextu ochrany proti tomuto

útoku pomocí hesla utíkej/schovej se/bojuj (evakuace, barikády dveří atd.). Dle svého uvá-

žení by v průběhu cvičení zkusili tyto varianty potřebné k přežití s vyhodnocením výsledků

na konci cvičení a doporučením správného postupu v jednotlivých situacích. K tomuto účelu

a také v kontextu vzdělávání žáků ohledně bezpečnosti může být nápomocna Fakulta logis-

tiky a krizového řízení UTB ve Zlíně v rámci smlouvy o spolupráci.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na problematiku ochrany měkkých cílů. Práce se dělí do

dvou částí, a to část teoretickou a část praktickou.

Část teoretická je složena ze tří kapitol, přičemž první z nich se věnuje charakteristice měk-

kých cílů, jejich členění a problémům jejich ochrany. Další z kapitol se zabývá teoretickými

základy zabezpečovacích systémů, jejich dělením a možnostem jejich použití. Třetí kapito-

lou práce je výběr základních pojmů, které se dotýkají problematiky ochrany měkkých cílů

a jejich následná definice.

Část praktická je složena ze čtyř kapitol. Čtvrtá kapitola definuje cíle bakalářské práce a

popisuje metody a analýzy, které byly v práci použity. Obsahem páté kapitoly je představení

vybraného měkkého cíle, jeho popis a vyznačení jeho bezpečnostních prvků. Kapitola šestá

je zaměřena na analýzu rizik, k čemuž byly zvoleny dvě metody. První z nich je metoda

KARS, pomocí které byly zjištěny ty nejmenší, a naopak i největší rizika pro zvolený měkký

cíl. Jedny z největších rizik byly poté použity pro další metodu, kterou je metoda SWOT

analýzy. Pomocí této metody byla vytyčena strategie, kterou by se měl ubírat další rozvoj

zvoleného měkkého cíle v kontextu se zabezpečením proti násilným útokům. Sedmá kapi-

tola obsahuje návrhy inovací stávajícího zabezpečení zvoleného měkkého cíle.

Cíle práce byly definovány jako seznámení se s teoretickými základy měkkých cílů a jejich

ochrany, zvolení konkrétního měkkého cíle, realizace analýzy rizik pro zvolený objekt s pri-

oritním zaměřením na násilné útoky, vyhodnocení současného stavu zabezpečení objektu a

navržení opatření pro jeho zlepšení.

Z analýz a výsledků vyplynulo, že objekt je sice způsobilý k provozu, avšak v jeho zabez-

pečení se nachází mezery, které by v případě násilného útoku mohly mít fatální následky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MZS Mechanické zábranné systémy.

EPS Elektrická požární signalizace.

PZTS

CCTV

IR

UV

KARS

SWOT

Poplachový zabezpečovací a tísňový systém.

Closed Circuit Television (Uzavřený televizní okruh).

Infračervené.

Ultrafialové.

Kvalitativní analýza rizik s využitím jejich souvztažnosti.

Analytická metoda srovnávající slabé a silné stránky, hrozby a příležitosti.

UTB

PIR

ČR

ČSN

LED

IZS

Univerzita Tomáše Bati.

Pasivní infračervené čidlo.

Česká republika.

Česká technická norma.

Elektroluminiscenční dioda.

Integrovaný záchranný systém.
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