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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Dominik Vávra

Oponent bakalářské práce: prof. Ing. Dušan Vičar, CSc.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Bezpečnostní prostředí v kontextu ochrany měkkých cílů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

K oponentuře byla předložena bakalářská práce o rozsahu 60 stran, včetně seznamů a příloh
pak celkových 72 stran.
Konstatuji poměrně obecný název práce a vágní zadání. Práce má standardní strukturu a
obsah, možná bod 3 Základní pojmy mohl být zařazen na úvod kapitoly, případně do příloh.
Chybí dílčí závěry kapitol. Dobře je definován cíl práce a použité metody. Odkazy na
literaturu nejsou uváděny v souladu s pořadím seznamu použité literatury.
Zaměření práce jde spíše do oblasti bezpečnostních systémů a technologií a vůbec neřeší
problematiku bezpečnostního prostředí měkkých cílů v rámci ČR. Teoretická část je popisná,
zpracovaná na základě použitých literárních zdrojů bez přidané autorské hodnoty.
Doporučená opatření vycházejí ze zkušeností zabezpečení budovy FLKŘ v lokalitě
Studentského náměstí.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. SWOT analýzu hodnotíte jako strategickou analýzu pro Vaši práci. Kde se však převážně
využívá?

2. Ve své práci jste v rámci metody KARS zařadil i riziko „Panika“. Nedomníváte se, že je
doprovodným jevem všech ostatních uváděných situací? Objasněte.

.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 19. srpna 2020

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně